**15) מַקֵּל שָׁקָר**, „Wach-Stab, oder Mandelbaum-Stab.“ Der Mandelbaum hat seinen Namen schreckt von dem Umstande, daß er sehr früh zu blühen beginnt, sehr früh vom Winterschlaf erwacht. Er ist somit ein treffendes Bild der bald eintreffenden Rache Gottes. βακτηρίαν καρπίνην. — 16) d. h. ich will früh erwachen zur Ausübung meiner Gerechtigkeit; Dan. 9, 14.

LXX διότι ἐγρήγορα ἦν ἐπὶ τοὺς λόγους μου τὸν ποδῆσαι αὐτοῖς. — 17) „**סִיר נְפֹת**“ „angeblasener Töpf,” d. h. ein durch angeblasenes Feuer erhitzter Töpf; Ez. 11, 7; 24, 3. Cornelius a Lapide bemerkt hier: Olla eadem vindictam significat et confirmat, quam virga, sed graviorem... In olla accensa videtur (propheta) alludere ad focum, et ignem, qui in concha vel olla... prefererebatur regibus Chaldaeorum et Persarum: illi enim ignem quasi Deum colebant, unde reges eorum affectantes honores divinos ignem sibi preferri curabant. — 18) d. h. sein Vordertheil. Der Töpf hat ein Hinterteil, woran man ihn greift, und ein Vordertheil, von wo man ihn ausgießt. Der Prophet hat hier den vorderen Theil vom Norden her gegen Süden schauend. — 19) Da im Osten und Süden von Judäa die Wüste, im Westen das Meer war, so kamen die feindlichen Einfälle meistens vom Norden her; hier aber sind in Sondernheit die Einfälle der Chaldaer gemeint, die nicht anders, als von Norden her geschehen konnten, obwohl Chaldaä östlich gelegen war. Nebrigens hat der Norden auch eine symbolische Bedeutung. Wie er in der Natur die Kälte und den Tod terrasentirt, so im Geisterreiche Unglück, Drangsal und Verderben. Frigus est diabolus natura, sol vita universi. Cardanus. — 20) „alle Geschlechter der Königsreiche,” d. h. alle mit der chaldäischen Hauptmacht verbundenen Reiche, ταῦς τὰς βασιλείας της ἡγεῖ ἄπο Βαβύλωνα. — 21) „ich will meine Gerichte mit ihnen abmachen,” worunter die Chaldaer zu verstehen sind. Gott spricht hier anthropopathisch, wie ein mächtiger König, der mit den Feinden Israels sich verbindet, um Rache an den Treulosen dieses Landes zu nehmen. καὶ λαζίσω πρὸς αἴτοις μετὰ κρίσεως. — 22)

**פָנָאתך לְפָנֵיכם** „damit ich dich nicht erschrecken lasse vor ihrem Angesichte.“ Der Sinn ist: Erschrick nicht vor ihnen, weil ja ich mit dir bin. Solltest du aber dennoch erschrecken, so will ich zur Strafe dich mit Grund erschrecken und erzittern lassen. Einige übersezten: „damit ich dich nicht beschämme vor ihrem Angesichte.“ μηδὲ πτωθῆς ἐπαντον αὐτῶν, ὅτι μετά σού εἰμι, τοῦ ἐζαρεῖσθαι σε. — 23) f. i. Gr.

## Caput II.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:<sup>1</sup> 2. Vade,<sup>2</sup> et clama in auribus Ierusalem, dicens:<sup>3</sup> Haec dicit Dominus: Recordatus sum tui.<sup>3</sup> miserans adolescentiam tuam, et charitatem desponsationis tuae, quando secuta es me in deserto,<sup>4</sup> in terra, quae non seminatur. 3. Sanctus Israel Domino,<sup>5</sup> primitiae frugum ejus:<sup>6</sup> omnes, qui devorant eum,<sup>7</sup> delinquunt: mala venient super eos, dicit Dominus. 4. Audite verbum Domini domus Jacob, et omnes cognationes domus Israel: 5. haec dicit Dominus: Quid invenerunt patres vestri in me iniuritatis, quia elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem,<sup>8</sup> et vani facti sunt?<sup>9</sup> 6. Et non dixerunt:<sup>10</sup> Ubi est Dominus, qui ascendere nos fecit de Terra Aegypti: qui traduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam, per terram sitis, et imaginem mortis, per terram, in qua non ambulavit vir, neque habitavit homo? 7. Et induxi vos in terram Carmeli,<sup>11</sup> ut comederetis fructum ejus, et optima illius: et ingressi contaminasti terram meam, et hereditatem meam posuistis in abominationem. 8. Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? et tenentes legem nescierunt me, et pastores prævaricati sunt in me: et prophetæ prophetaverunt in Baal,<sup>12</sup> et idola secuti sunt.<sup>13</sup> 9. Propterea adhuc judicio contendam vobiscum, ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo.<sup>14</sup> 10. Transite ad insulas Cethim,<sup>15</sup> et videte: et in Cedar<sup>16</sup> mittite, et considerate vehementer: et videte si factum est hujuscemodi.<sup>17</sup> 11. Si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt dii;<sup>18</sup> populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum.<sup>19</sup> 12. Obstupescite cœli<sup>20</sup> super hoc, et portæ ejus desolamini vehementer,<sup>21</sup> dicit Dominus. 13. Duo enim mala fecit populus meus: Me derelinquerunt fontem aquæ vivæ,<sup>22</sup> et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas,<sup>23</sup>